ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1914/21 IA, DE 15 SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Índio de Assis.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo
colocar absorventes nos banheiros municipais.

Câmara Municipal de Formosa, 15 de Setembro 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa atender a solicitação dos moradores,O objetivo é evitar
constrangimentos para as mulheres que não têm condições financeiras de comprá-los
e, por conta disso, acabam utilizando materiais prejudiciais à saúde. Os fabricantes de
absorventes recomendam a sua troca, no máximo, a cada oito horas, porém, os
ginecologistas aconselham que o período não passe de seis horas. Infelizmente, muitas
mulheres e estudantes não possuem condições financeiras de adquirir absorventes
higiénico, fazendo com que algumas improvisem materiais diversos para estancar o
sangue decorrente da menstruação. Em razão desse fato, muitas jovens estudantes
abandonam as escolas quando começam o período menstrual ou faltam às aulas,
numa média de cinco dias por mês durante nesse período. Isso significa que essas
estudantes perdem emmedia 45 dias de aulas por ano, com óbvias consequências
para o processo educacional e de socialização dessas jovens

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

		2021-08-30T09:24:14-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro